Considerando per ora la sola scienza fisica, se con Fioravanti si deve riconoscere che il tentativo di Wilpert di individuarne la limitatezza nel

⁸⁵ Ciò non accade, invece, in un successivo intervento di Pinborg (1974, specialmente pp. 169-81), le cui suggestive conclusioni mi paiono largamente condivisibili.

⁸⁶ Cfr. VI, 2, p. 347, ll. 324-26.

⁸⁷ Il matematico è indifferente al problema; il fisico deve negare sia la creazione sia l'inizio del mondo; il metafisico afferma la creazione e si dichiara impotente a stabilirne la temporalità o eternità. Cfr. *infra*, pp. 68-69 e 130-32.

⁸⁸ Cfr. *infra*, pp. 131-32 e 181.

carattere 'ipotetico' suona come forzosa attualizzazione⁸⁹, ci si può chiedere se essa consista solo nella sua incapacità di esaurire la serie delle cause, nell'inevitabile parzialità del suo rapporto con la realtà. Mi sembra che i testi indichino in modo inequivocabile che Boezio riteneva la fisica limitata sotto due rispetti, fra loro indipendenti: essi vanno distinti con cura tanto maggiore quanto più facili sono le confusioni, dal momento che entrambi sono espressi tramite l'identica formula che nega al *naturalis* la possibilità di raggiungere conclusioni « simpliciter » vere.

Il primo è quello messo in luce dal passo del *De Somnis* utilizzato da Fioravanti. Benché lungo, vale la pena di citarlo per intero:

Sicut in his quae fiunt a proposito, multa eorum, quae bene disposita sunt fieri, superveniente maiore consilio mutata sunt, sic etiam frequenter contingit in his, quae aguntur per naturam, quoniam multa eorum, quae bene disposita sunt fieri quantum est in suis causibus naturalibus, superveniente fortiori causa contraria istas corrumpente impedita sunt. Ideo physicus syllogizans conclusionem aliquam per causas tales, videlicet in quarum virtute est recipere impedimentum, certificat illam quantum est in illis causis, sed non certificat illam simpliciter, quia causae per quas syllogizat recipere possunt impedimentum. Sicut cum medicus arguit: « in cuius corpore est humor superfluum crudus et indigestus, ille morietur. Socrates est huiusmodi », iste medicus bene demonstrat, quantum est ex illa causa, non tamen simpliciter demonstrat, quia medicina calida vel constellatio vel aliqua causa confortans calorem digestivum illam causam, ex qua arguebat medicus, corrumpit et suam conclusionem falsificat. Et ista est causa deceptionis multorum qui credunt physicos velle simpliciter demonstrare conclusiones aliquas, cum demonstrant eas per causas respectu quarum sive ex quarum suppositione impossibile est illas conclusiones aliter se habere. Cum tamen et causae illae et per consequens conclusiones illae aliter se possunt habere, cum causae illae natae sunt recipere impedimentum, ideo non intendunt physici tales conclusiones simpliciter demonstrare. In mathematicis vero una causa non impedit aliam, quia mathematica secundum quod huiusmodi separata sunt a motu. Quod enim linea una perpendiculariter cadens super aliam constituit duos angulos rectos, vel quod lineae aequae distantes non concurrunt, hanc causam nulla alia impedire potest. Ideo demonstrationes mathematicae sunt in primo gradu certitudinis, et demonstrationes naturales sequuntur illas⁹⁰.